联合〔2023〕2029 号

根据阳光财产保险股份有限公司（以下简称“阳光财险”）

2022年第 4季度偿付能力报告摘要以及未经审计的合并财务报表

（以下数据均来自于偿付能力报告摘要），2022 年，受疫情等因

素影响，阳光财险实现保险业务收入 404.09 亿元，较上年小幅下

降，但市场份额有所提升；受市场行情波动影响，投资收益及投

资收益率均较上年有所下降。盈利水平方面，2022 年，阳光财险

实现净利润 16.03 亿元，较上年显著增长，主要是由于提取未到

期责任准备金、提取保险责任准备金及手续费及佣金支出规模较

上年同期大幅下降所致。偿付能力方面，截至 2022 年末，阳光

财险实际资本为 169.90 亿元，其中核心一级资本 108.37 亿元，

实际资本较上季度末有所下降，主要是投资资产价值波动加之股

利分红使得所有者权益规模下降所致；最低资本较上季度末有所

上升，主要是市场风险最低资本上升所致；2022 年末核心偿付能

力充足率 142.78%，综合偿付能力充足率 223.85%，整体保持在

较好水平。风险管理方面，2022 年第 4 季度阳光财险风险综合评

级结果为 BB。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年，阳光财险保险业

务收入小幅下降，但准备金提取规模下降，加之费用管控能力的

增强，盈利水平明显提升；偿付能力保持充足水平。此外，阳光

财险作为阳光保险集团股份有限公司（以下简称“阳光保险集

团”）的控股子公司，在阳光保险集团系统内具有重要战略地位，

并能在资本补充、公司治理、业务开拓等方面得到阳光保险集团

的大力支持。2022 年 12 月 9 日，阳光保险集团在香港联交所挂

牌上市（06963.HK），资本实力有所增强，融资渠道进一步拓宽，

品牌影响力将得到提升，有助于阳光财险未来业务拓展及资本补

充。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持阳光财产保险股

份有限公司主体长期信用等级为 AAA，维持“21 阳光财险”信

用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二三年三月三十一日

		2023-03-31T14:34:52+0800

		2023-03-31T14:34:59+0800

		2023-03-31T14:34:59+0800